
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
  

✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici” 

✓ DECRETO-LEGGE 31 Maggio 2021, n. 77 “cd. 
Decreto semplificazioni BIS” 

CIG 92872701A8 
  
  

Determina n. 4 del 21/06/2022 
Il Responsabile del Procedimento 

PREMESSO CHE 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio di noleggio 
con assistenza ordinaria e straordinaria di n. 2 automezzi usati L.35 QLI, tipo mini-compattatore E6 
da adibire alla RD PAP su tutto il territorio dell’Isola d’Elba per il periodo dal 05/07/2022 al 
31/12/2023. 
 
RICHIAMATO 

l'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021 “affidamento diretto 
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 
In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50 e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione”; 

 
Esa S.p.A. ha avviato una trattativa diretta con l’operatore economico Multirent Srl Soc. 
Unipersonale mediante modalità tradizionale o “cartacea” per soddisfare la necessità pubblica 
sopra espressa. La scrivente Amministrazione si avvale, pertanto, di soggetto in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento, individuato tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. Tale discrezione 
dell’Ente nell’individuazione dell’O.E. si esplicita, comunque, in termini di proporzionalità e 
ragionevolezza operando esso con molteplici e plurimi fornitori e non “stringendo” rapporti 
commerciali con un'unica società, anzi assicurando proporzionalità e rotazione nelle aggiudicazioni. 
 
L’ufficio Gare di Esa S.p.A. nel corso della trattativa condotta con Multirent Srl Soc. Unipersonale 
ha ottenuto un ribasso del canone €/mese/mezzo da 1.450,00 + IVA a 1.300,00 + IVA (OFF. MM 
62.22) assicurando economicità e convenienza della procedura. 
Fermo il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare il servizio di noleggio con assistenza, di n. 2 automezzi usati da M.T.T. 35 QLI, tipo 
vasca da adibire alla RD PAP su tutto il territorio dell’Isola d’Elba per il periodo 05/07/2022-
31/12/2023 alla Ditta Multirent Srl Soc. Unipersonale P.I n. 01812490504 per l’importo complessivo 
di € 46.800,00 oltre IVA ai sensi di Legge. L’impegno di spesa risulta in linea con il piano veicolare 
stanziato per l’esercizio corrente. 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://www.codicecontrattipubblici.com/parte-i/art-30-principi-per-laggiudicazione-e-lesecuzione-di-appalti-e-concessioni/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
VISTI gli obblighi derivanti dall'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 recante norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e a tutte le successive modificazioni e integrazioni è stato acquisito CIG 
92872701A8 dedicato al servizio in oggetto. 
 
Di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione già 
dedicata “Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 
14 Marzo 2013. 
 

 
Si dichiara l’insussistenza fra il RUP e gli operatori economici invitati e fra il RUP e gli 

operatori economici aggiudicatari di alcuna situazione di conflitto di interesse 
 
Portoferraio, LI 21/06/2022 

ESA SPA 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MASSIMO DIVERSI 
FIRMA SULL’ORIGINALE 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

